uit qz charitates quozqz i morte sua viciatē tenuit: qz fratē z collationem pro simili scelere mortuē de iniquitate sua redarguit. AM. Pulcherrimum autē datur affectu de conuersionis exemplum qz tam cito latroni venis re laxatur. Cui ignoscit dominus: quia cito ille cōuertit z vberior ē gratia qz peccatio: semper enim dominus plus tribuit qz rogatur: ille rogabat vt memoz sui eēt. De dño autem sequitur. Et dixit illi iesus: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso. Uta ē enī esse cū xpo: z vbi chri stus: ibi regnum THEO. Et quemadmodū quisqz rex victoriosus rediens ex triumpho optima predaz fert se cum: sic z dominus predatis portione obololiaz: p re daram scilicet latronē ducit secū in paradisu. CHRY. Erat ergo videre saluatozē in medio latronum: trutinam iusticie trutinantem fidem z infidelitatem. Expulsi dabo lus de paradiso adam: chrisus latronem impulsit ante to tum orbem z ante apostolos. nudo verbo sola fide i pa radisum introiuit: ne quis post errores introitum de spe raret. Attende celeritatem a cruce in celos a condemna tione in paradisu: vt noueris non ad benignitatem il lius: sed ad clementiam dominum totum fecisse. Si autē iam facta est bonozum re ributio: nunquid superuacua erit resurrectio: Si enim introduxit latronem in paradi sum: cozpus autem eius corruptuz remansit foris: liquet non esse resurrectionem cozpozum: hec dicitur illi. Sed caro que fuit laborum particeps: nunquid pzinabitur pzinis: audi Paulum dicentem. Oportet cozrupti bile hoc incozruptionem induere: Sed si dominus pol licitus ē regnum celozum: introduxit autem latronem in paradisu: nondum ei retribuit pzinia. Sed dicitur no mine paradisi regnum celozum nominauit: vltia: o noie viens dum alloqueretur latrones qui nihil audierat de arduis oocumentis. Quidam autem non sic legunt. Do die mecum eris in paradiso. sed sic: Dico tibi hodie: z con sequenter: Mecum eris in paradiso. Sed ad huc euiden tiorē solutionem subiungimus. nam medicū cui videt aliquam desperatum: dicitur iam mortuus ē. Sic z latro quoniam non amplius timebatur eius regressus ad per ditionem: dicitur paradisu intrasse. THEO. Hoc tamen ē verius omnibus: qz quāuis omnia pzinia for tui sunt: z latro z alij sancti: ne sine nobis consumeretur vt dicitur in epistola ad hebreos: sunt tamen in regno ce loz z in paradiso. GREGO. nisenus. Hoc iterū opoz tet discutere quomodo latro censatur dignus paradiso cum sanctis flammea framea prohibeat introitum. Sed attende qz sermo diuinus eam versatile dicit vt indignis quidem obuiet: dignis vero liberum ad vitam patefaciat adituz. GRE. xv. mo. Vel illa rumpbea flammea ver santis dicitur: pro eo qz scisset quandoqz venire tempus vt etiam remoueri debuisset: quando scilicet venires qui sue incarnationis mysterio paradisi nobis iter aperiret AMBR. Sed z illud soluendum est: quia alij scilicet matheus z marcus duos conuittantes inducunt latro nes: iste vnum conuittant. em: vnum regnantem: fortasse z iste pzi pzinat: z s; repete puzi. ē. Poinit ē de vno plu ralter dicit: sicut ē illud: In capinis pellibus ambulabāt. Secti sūt: cū solus belyas melotide habuisset: Isatas scet esse doceatur. Mystice autē duo latrones populos pec catozes significant per baptismuz crucifigendos esse cū chriso: quozum oulensio diuersitatem pariter credentū significat. BEDA. Quicunqz enī baptizati sumus in chriso iesu: in mozte ipsius baptizati sumus: per ba ptisimum autem cum peccatozes essemus abluimur: sed alij dum deuz in carne passum laudant. cozonantur: alij dum aut fidem aut opera baptisimi habere rennuerūt: do no quod accipere pzinantur.

Erat autē fere hora sexta: z tenebre facte sunt in vniuersa terra vsqz in hozaz nonā. Et obscura: ē sol

sol: z velū templi scissus ē mediū. Et clamās voce magna iesus ait. Pater: in manus tuas commendo spiritum meum. Et hoc dicens expirauit.

CIRYL. Postqz cruci tradiderunt dominū omniaz: mundi machina legebat proprium dominum: z obtene brata est lux in meridie fm am. vnde dicitur. Erat autēz fere hozā sexta: z tenebre facte sunt in vniuersa terra vsqz in hozam nonam. Quod erat manifestuz indicium qz fo rent passure caliginem crucifigentium anime. AVG. de concoz. euangelistaruz. Hoc autem quod de tenebris dicitur est: etiā alij duo matheus z marcus constantur: Addit autēz lucas: Unde facte sunt tenebre: cum subdit: Et obscuratus est sol. AVG. tenio de ciuitate dei. Quā solis obscuracionem non canonico cursu siderum accl disse satis ostendit: quod tunc erat pasca iudeozuz: quod plena luna solemniter agitur. Regularis autēz solis dese ctio: non nisi sine lune contingit. DIONY. ad poll carpuz. Apud belio poliz enim tunc presentes inopinabi liter soli lunam incidentem videbamus: non enim erat conuictens tempus: z rursus ipsaz a nona hozā vsqz ad vesperam ad solis obametrum super naturaliter restituz: tam eclypsim etiam illam ex oriente vidimus inchoatam z vsqz ad solarem terminum vententem postqz regredien tem rursus non ex eodem defectum z repurgacionem: sed econtraio fm diametrum factam talia sunt eius tem poris super naturalia: z soli chriso qui est omniaz cau sa possibilis. GRECVS. Hoc igitur prodigiuz factuz est: vt pateret qz qui mortem susceperat gubernatoz esset totius creature. AMBRO. Sol etiam occidit sacrile gis: vt sancti spectaculuz sceleris obumbaret: tenebre etiam sunt oculis perfidozum: vt fidei lumentesurgeret.

BEDA. Volens autem lucas miraculum miraculo adiuungere subiungit: Et velum templi scissum est mediuz. Hoc expirante domino factuz est: sicut matheus z mar cus constantur: sed lucas pzooccupando narrat.

THEO. Per hoc autem dominus ostendebat: qz nō erant vltimus sanctasancorum inaccessibilia: sed tradi ta in manus romanozuz inquinarentur z eorum aditus paterat. AMBRO. Udam etiā scinditur: quo duoz populozum oulilio synagoge pzophanatio decl aratur. Scinditur velum vems: vt ecclesia noua fidei sue vela suspendat. Synagoge velamen suspenditur: vt religio nis incerta mysteria reuelata: mentis cernamus intul tu. THEO. Per hoc etiam ostenditur qz velū quod sequestrabat nos a sacris que sunt in celo dīsumptur: idest dei inimicitia z peccatuz. AMBRO. Deinde ē vbi assumpte mortalitatis impletuz est omne mysterium z immortalitas sola remansit. vnde sequitur: Et clamans voce magna ait iesus: Pater: in manus tuas commendo spirituz meuz. BEDA. Patres inuocando filius dei se esse declarat: spirituz vero commendando: non dese ctuz sue virtutis: sed confidentiaz eiusdem cū pze ptatis insinuat. AMBRO. Caro mortuz vt resurgat spi ritus. Patri commendatur: vt celestia quozqz ab iniquita tis vinculo soluerentur z paz fieret in celo: quaz terrena sequerentur. CIRYL. Hoc aut voz edocet qz anime sanctozuz non deinceps in inferno clauduntur vt pzinis: sed apud deum sunt: huius rei facto chriso pzinicio.

ATHA. Comendat enīz patri per se vniuersos moz tales in se vniuersos: nāz sumus membra eius: fm illud apostoli ad galath. Omnes vnū estis in chriso GRE nisenus: oecet autēz querere qualiter in eodem tempore dominus tripartitur seipsuz in viscera terre: vt dixerat pbarisels. In paradisu dei vt dixit latronis: in manus pa ternas vt nūc dicit. Sed recte cōsiderantibz hoc nec que stione dignuz videtur: nāz qui vbiqz est per diuinam po tentiaz quolibet loco adest. AMBRO. Comenda tur ergo patri spiritus: sed euz sit in superioribus: illumi

nat z inferna: vt vniuersa redimantur: z enīz chrisus oia z in chriso omnia. GRE nisenus: Alia solatio est qz tempore passionis ncutram partem humanitatis semel vnica oulensio dimitit: sed animam de cozpoze sponne dīstantiz: se tamen in vtroqz permanentez ostendit. nam per cozpus in quo mortuz suscepit: confutauit mortis po tentiaz: per animaz vero latroni parauit introituz para dissi. Dicit autēz Iudas de superna hierusalem: que a pa radiso non est alla: Super manus meas depinxit menia tua. vnde palaz est qz exites in paradiso manus patris in habitabat. DAMA. Uel expressius loquendo in se pulchro erat fm cozpus: in inferno fm animaz: sed sicut deus in paradiso cūz latrone: z in throno erat cūz patre z spiritu sancto. THEO. Clamans vero alta voce ex pirat: quia inerat ei potestas ponendi animaz suaz: z eaz resumēdi. vnde sequitur. Et hoc dicens expirauit. AM. quasi dicat. Tradidit spirituz quia non inuitus amisit. quod enim emittit: voluntariū est qd amittitur necessariū.

Uidens autē centurio quod factum fuerat: glo rificauit deum dicens: Vere hic homo iustus erat Et omnis turba eoz qui simul aderat ad specta culum istud: z videbat que fiebant: percutientes pe ctora sua reuertebantur. Stabant autem omnes noti eius a longe: z mulieres que secute euz erant a galilea bec videntes.

AVG. quarto de trinitate. Cuz post illaz voces con tinuo tradidit spirituz: hoc maxime qui aderant sunt mi rati: longa enim mozte cruciabantur ligno suspensi. vnde dicit: Uidens autēz centurio qd factū fuerat: glorificauit deuz dicens: Vere hic homo iustus erat. AVGV. de concoz. euangeli. Non est autēz contrarium qz mathe us viso terremotuz: dicit admiratū centurionē: cū lucas of cat hoc eū admiratuz fuisse qz emissa illa voce expirasset ostendens quaz potestates habuit quando moztetur. In eo autēz quod matheus dixit: non solum viso terre motu: sed addidit z his que fiebant integruz locum fu isse demonstret luce: vt diceret ipsuz domini moztez fu isse miratuz. Quod autēz lucas ē ipse dixit: Uidens autē centurio quod factū erat: in eo genere inclusit omnia que facta erant in illa hozā mirabiliter tanqz vnuz mirabile factuz cōmemozans: cuius quasi membra z partes erāt omnia illa miracula. Quod autēz alius dixit centurionē dixisse. Vere filius dei erat iste: Lucas autēz ait qz iustus erat: putari pōt dīuersuz: s; vel vtrūqz dicitū a centurione debemus intelligere: z aliud illū: z aliud istuz cōmemo raste: vel fortasse lucas expzinere voluisse sententiaz cen turionis: quomodo dixit iesuz filius dei. forte enim nō euz vniuentum equalem patri centurio intellexerat: Sed ideo filius dei dixerat: quia iustus crediderat sicut mult iusti dicit sunt filij dei. Iaz vero quis matheus addidit eos qui euz centurione erant: lucas vero hoc tacuit: non est contrariū: euz alius dicit quod alius tacet: z mathe? dixit. Timuerunt valde. lucas autē non dixit. Timuit. sed glorificauit deuz: quis non intelligat deuz timendo glori ficasse. THEO. Nunc autēz videtur effectuz soztiri quod dominus dixerat: Cuz exaltatus fuero: omnia ad me trabaz. Exaltatus nāqz in cruce attraxit latronem z centurionez: sed et quosdaz iudeozū de quibus sequitur. Et omnis turba eoz qui simul adcrant ad spectaculum istud: z videbant que fiebant percutientes pectora sua re uertebantur. BEDA. Quod percutiebat pectora: quia penitente z lucas indicuz est: poret dupliciter intelligi. siue enim eū calus vitz dixerunt inuēte occisuz vole bant: siue cuius moztez se impetrasse meminerant: hunc i mozte amplius glorificatū tranebant. Notandū autēz qz gentiles deū timentes: aperte confessionis voce glouifi cant: iudei percutientes solum pectora silentes oomum

redunt. **AMBRO.** O variis saxis pectora iudeoꝝ  
 Judex arguit: credit minister: p̄ditio: scelus sub morte co  
 demnat: demēta flagrant: terra cōcutitur: monumenta re  
 serantur: iudeoꝝ in inobilitas duritia manet orbe p̄casso  
**BEDA.** Unde merito p̄ centurionē fides ecclesie des  
 gnatur: que dei filiū tacente synagoga p̄firmat. Impletur  
 aut̄ quod dominus patri conqueritur dicens. Congasti  
 a me amicus et proximus: et nota meos a miseria. vnde  
 sequitur. Strabant autē oēs notī eius a longe. **THEO.**  
 Sed feminaz genus oliz maledictum manet et videt bec  
 omnia. Sequitur enim: Et mulieres que secute erant cum  
 a galilea bec videntes. Et sic p̄ime refocillantur iustifica  
 tione aut benedictione a passione profuente sicut et resur  
 rectione.

Et ecce vir nomine ioseph qui erat decurio vir  
 bonus et iustus: hic non consenserat cōsilio et acti  
 bus eorum: ab arimathia ciuitate iudee: qui expe  
 ctabat et ipse regnum dei. Sic accessit ad pilatum  
 et petit corpus iesu et depositum inuoluit i syndo  
 ne: et posuit eum in monumento exciso in quo non  
 duz quisq̄ positus fuerat. Et dies erat pasceus et  
 sabbatum illucebat. Subsecute autem mulie  
 res que cum eo venerant de galilea viderūt monu  
 mentum: et quemadmodum positum erat corpus  
 eius: et reuertentes pauperunt aromata et vnguenta  
 et sabbato quidem siluerunt secundum mandatū.

**GRECVS.** fuerat quōq̄ ioseph oculus christi disci  
 pulus deniq̄ vinculus timoris rumpens feruentior factus  
 dominici corpus turpiter pendens a ligno deposuit: cō  
 parans preciosam margaritam verboꝝum modestia. Et  
 ecce vir nomine ioseph qui erat decurio. **BEDA.** Decu  
 rio vocatur q̄ sit de ordine curie et officia curie admini  
 strat: qui etiā curialis a procurando munera ciuilibus solet  
 appellari. Magne ergo ioseph dignitatis apud seculum  
 sed maioris apud deū meriti fuisse laudatur. vnde seq̄t:  
 Vir bonus et iustus: hic non consen. consi. et acti. eoz: ab  
 arimathia ciuitate iudee. Arimathia ipsa est ramatha ci  
 uitas belcane et samuelis. **AVG.** de concoꝝ. euangeli.  
 Dicit autem iohannes q̄ erat discipulus iesu. vnde et hic  
 subditur: Qui expecta. et ipse regnuꝝ dei. Merito autem  
 mouet: Cur ille qui propter timorem occultus erat disci  
 pulus: ausus sit petere corpus eius: quod nullus eorum  
 qui euz palaz sequebatur auderet. Sequitur enim: Dic ac  
 cessit ad pilatum: et petit corpus iesu. Sed intelligendum ē  
 istuz fiducia dignitatis hoc fecisse qua p̄cedius poterat  
 familiariter intrare ad pilatum. In extremo autem illo of  
 ficio funeri exhibendo minus videtur curasse de iudeis:  
 quia solet in dño audiendo eoz inimicitias deuitare.

**BE.** Sic igitur per iusticiā meritoꝝum sepeliendo cor  
 porū dominico dignus fuit per nobilitatem potentie se  
 cularis illud impetrare. vnde sequitur: Et deposituz inuol  
 uit in syndone. Et simplici sepultura domini ambitio di  
 uitz condemnatur: qui nec in tumulus quideꝝ possunt ca  
 rere diuiz. **ATHA.** Enomiter etiaz agunt qui con  
 diunt corpora mortuozū et ea non sepeliunt etiaz si san  
 cta sint: quid enim sanctius aut maius domini corporoz:  
 quod tamen in monumento posituz est: donec die tertia  
 resurrexit. Sequitur enim. Et posuit eum in monumen  
 to exciso. **BE.** Scilicet de para ne si ex multis lapidi  
 bus edificatum esset: post resurrectionez suffocissis tumuli  
 fundamentis ablatis furto diceretur. In nouo etiā ponī  
 monumento. Nā sequit: In quo nonduz quisq̄ positus fu  
 erat: ne post resurrectionē ceteris corporibus remanenti  
 bus: surrexisse alius suspicatur: quia vero sexta die hō  
 factus est: recte dominus sexta die crucifixus humane re

parationis ipse arcans. vnde sequitur. Et erat oēs pa  
 rasceus q̄ p̄paratio interpretat quo nōle sexta feria appel  
 labat: q̄ ea die q̄ in sabbatū foret necessaris p̄pbat̄ quia  
 vō septimo die rediit d̄ditio: ab ope suo: Sabbato oīs  
 in sepulchro rediit. vñ seq̄t. Et sabbato illucebat. Su  
 pra at legim: q̄ stabat oēs notī ei a longe: et mulieres q̄  
 secute erāt cū. bis q̄ notus iesu post depositū ei cadaver  
 ad sua remeant̄ sole mulieres q̄ arti amabat̄ fun̄ subse  
 cute q̄ poneret̄ spicere cupiebāt. Seq̄t. n. Subsecute autē  
 mulieres q̄ cū ipso venerat de galilea viderūt monumen  
 tū. et quemadmodū positū erat cor. ei. vñ. i. et tpe p̄p̄uo mu  
 nus possent sue deuotiois offerre. **THEO.** Nec in fidē  
 obitā adhibebant: s̄ q̄si puro boi aromata et vnguenta  
 parabat̄ morte iudeoꝝ q̄ talia exhibebāt de functis. vñ se  
 quit. Et reuer. pane. aroma. et vnguenta. **BE.** Sepulchro. n.  
 oño q̄ dū licebat opari. i. vsq̄ ad solis occasuz vnguenta  
 p̄paradū erant occupat. Mandatū autē erat: vt sabbatū  
 silentiū. i. quies a vespera vsq̄ ad vesperā fuaret. Sequit  
 n. Et sabbato q̄ dē siluerūt scōꝝ mandatū. **AM.** Mystice  
 aut iustus xpi corp̄ sepelit. Talis. n. ē xpi sepultura que  
 fraudē iniquitatēq̄ nō habeat. Merito aut mattheus hūc  
 oīntez dixit suscipiendo. n. oīntē nesciūt fidei paup̄ratē  
 iustus corpus xpi operit syndone vestit: et tū oīs corpus  
 gloria sua: vt ipse sis iustus: et si mortuum credis: operi  
 tamen diuinitatis plenitudine sue: sed et vestit ecclesia in  
 nocentie gratia. **BE.** Ille et in syndone munda inuoluit  
 iesu q̄ pura eū mēte suscepit. **AM.** Nec ocioso alius etiā  
 gelista monumentū nouū dixit: monumentū ioseph  
 et entz tumulus his parat qui sub lege sūt mortis. vñ cor  
 mortis tumulus suū nō hz. Que. n. cōicatio tumulo et oeo  
 solus enim tumulo includit: q̄ mors christi et si sit cōis  
 scōm naturā: specialis ē secundū virtutē. Bene aut xps in  
 monumento condit iusti: vt iusticie habitatione redescat  
 monumentū enim hoc in duricie gentilis petra iustus ex  
 cidit penetratū verbi vt p̄cederet manationis virtus xpi  
 cui pulcherrime amonus ē lapis. Quicq̄ in se bene hu  
 maucit xpm: diligenter custodiat ne cū p̄dat: ne ve perfi  
 die sit ingressus. **BE.** Quod autem dominus sexta die  
 crucifixus: septima i sepulchro quiescit: significat q̄ si sexta  
 mūdi etate nos pro dño pati: et vclm: mundo crucifigi ne  
 cesse ē in septima vero. i. post mortē corporis quidem i ma  
 nullis: aie vero tū dño requiescant: vsq̄ buc et mulieres  
 sancte. i. anime humiles dilectione seruantes passioni xpi  
 diligenter obsequuntur. vñ forte valeant imitari: sedula  
 curiositate quo ordine sit eadem passio cōpleta perpen  
 dunt: qua lecta: audita: recordata: mox ad parādā se ope  
 ra virtutū quibus xps delectetur conuertit: vt futura p̄e  
 sentis vite parasceus et requie beata: tempore resurrectionis  
 occurrere christo valeant cum aromatis spiritaliū  
 actionum.

CA. XXIII.

Na autem sabbati valde diluculo ve  
 nerunt ad monumentum portantes  
 que parauerant aromata: et inuenerunt  
 lapidem reuolutum a monumento: et  
 ingressu non inuenerunt corpus do  
 mini iesu. Et factum est dum mente consternate es  
 sent de isto: ecce duo viri steterunt secus illas in ve  
 ste fulgenti. Cum timentem autem et declinarent  
 vultum in terram dixerunt ad illas. Quid que  
 ritis: viuentem cum mortuis? Non est hic: sed  
 surrexit. Recordamini qualiter locutus est vobis  
 cum adhuc in galilea esset dicens. Quia oportet  
 filiū hois tradi in manus hominum peccatorum  
 et crucifigi

et crucifigi: et die tertia resurgere. Et recordate sunt  
 verborum eius: et regressu a monumento nunciauerunt  
 bec omnia illis vnde dicitur: et ceteris omnibus. Erat  
 autem maria magdalene et iohanna: et maria iaco  
 bi: et cetera que cum eis erant que dicebat ad apo  
 stolos bec. Et visa sunt ante illos sicut de tyramē  
 tum verba ista: et non crediderunt illis. Petrus  
 aut surgens cucurrit ad monumentum: et proci  
 bens vidit linteamina sola posita: et abiit secus mi  
 rans quod factum fuerat.

**BEDA.** Religiose mulieres non soluz in die parasce  
 ue sed etiam sabbato transacto. i. sole occidente: mox vt  
 operandi licentia remeant̄ emerant. aromata: vt venien  
 tes vngrent corpus iesu sicut marcus testatur: p̄ococ  
 pante iam noctis articulo monumentū adire non volue  
 runt: Et ideo dicitur: Una aut sabbatū valde diluculo ve  
 nerunt ad monumentuz portantes que parauerunt aro  
 mata. Una sabbatū sine p̄ima sabbatū p̄ima est a sabbato  
 quaz oīez dominicam post resurrectionez mos christi  
 an̄ appellat. Qd̄ aut valde diluculo mulieres venerunt ad  
 monumentū: magis q̄ redi et iueniēdi dñz seruo: charitatis  
 oīdit **AM.** S̄ magna oīz hoc loco pleriq̄ dubitatio  
 sidēz hic valde diluculo: Mattheus vesperē sabbatū  
 ad monumentuz venisse dixerunt. sed euāgelistas de di  
 ueris p̄tes dixisse temporibus: vt p̄imas alias mulie  
 ruz et alias conijctas visiones. Quod autē scriptum est  
 Vespere sabbatū que lucebat in p̄ima sabbatū resurrexit  
 se. oīs: sic temperanduz est: vt neq̄ mane dominica que ē  
 p̄ima post sabbatuz: neq̄ sabbato resurrexit facta cre  
 ditur: naz quomodo triduz cōpletur: Non ergo vespe  
 rascente oīs: d̄ vesperē noctis resurrexit. Deniq̄ grecus  
 Sero dixit. Sero autē et horaꝝ significat in occasu oīs  
 et rei cuiuslibet tarditā: quomodo si dicas: Sero mihi  
 suggestus est. Est ergo et sero tempus noctis profundum  
 vnde et mulieres ad monumentuz accedendi habent sa  
 cultatez custodibus quiescentibus. Et vt scias nocte factū  
 mulieres alle sciunt: alle nesciunt. sciunt que obseruant no  
 ctibus et diebus: nesciunt que recesserunt. Nescit maria  
 magdalene scōꝝ iohannes: naz eadeꝝ et ante scire et postea  
 nescire non potuit. ergo si plures marie: plures etiam for  
 tasse Marie magdalene: euz illud nomē persone sit: hoc  
 sumatur a loco. **AVGVSTINVS** de concoꝝ. euange  
 lista. Uel Mattheus a p̄ima parte noctis quod ē vespe  
 re: ipsaz voluit noctez significare: cuius noctis sine vene  
 runt ad monumentuz. et hoc ea de causa: quia iaz a vespe  
 re parauerunt: et licebat afferre aromata transacto sabbato.  
**EVSE.** Jacbat autē organuz verbi extinctuz: ma  
 gnus vero lapis clauderat sepulchruꝝ: quasi mors eum  
 dixisset captiuum: sed nonduz lapso triduo vita se pro  
 mit̄ iteruz post sufficientez mortis coniunctionez. vnde  
 sequitur. Et inuenerunt lapidem reuolutuz a monumen  
 to. **THEO.** Naz angelus reuoluerat eum: vt testatur  
 Mattheus. **ORI.** Amonus est autē lapis post resurre  
 ctioneꝝ propter mulieres: vt credant resurrexisse domi  
 num videntes monumentuz vacuuz corpore. vnde seq̄  
 tur: Et ingressu non inuenerunt cor. do. iesu. **CYRIL.**  
 Naz igitur non inuenissent corpus christi quod resurre  
 xerat: ducebantur diuersis cogitationibz et propter amo  
 rem christi et adhibebat sollicitudinem meruerunt visionē  
 angelicam. Sequitur enim: Et fact. est dum mente conster  
 nate essent de isto: ecce duo viri steterunt iuxta illas in ve  
 ste fulgenti. **EVSE.** Joconditatis et gaudiū indicia salu  
 tiferē resurrectionis et fulgentes amictus p̄stātes. Moꝝ  
 ses enim plagas egiptijs p̄parans in flamma ignis an  
 gdam perspicit: sed non tales visi sunt mulieribus in se

pulchro: sed misce et bilares: quales decebat conspici in  
 regio et gaudio domini. Et sicut in passione eclipsatus ē  
 sol: meroris et angustie signa promens crucifigentibus fi  
 lium dei: ita angeli vite ac resurrectionis p̄cones habi  
 tuz saluiferi facti candidat̄ designabant. **AMB.** Sed  
 quomodo marcus vnum iuuenem in albis sedente: mat  
 theus vnum: iohannes et lucas duos angelos in albis se  
 dentes visos esse memorauerunt: **AVG.** de concoꝝ. euā  
 gelista. Possimus intelligere vnum angelum vltim a ma  
 licribz: et fm Marcū. et fz Mattheuz: vt eas ingressas in  
 monumentū accipiam scilicet in aliquod spacuz: quod  
 erat aliqua materia communium ante illum saxū sepul  
 chri locū: itq̄ ibi vidisse angelū sedentem a dextrie: qd̄  
 dicit **MARCUS.** deinde intus ab eis oīs in spicere locum  
 in quo iacebat corpus oīs: visos duos alios angelos  
 stantes: sicut dixit lucas locutos ad earū dē exhortandū  
 animū: et edificandā fidē. vnde sequit: Cū time. au. et de  
 clina. vul. in ter. **BEDA.** Sancte mulieres astanab sibi  
 angelis non in terrā cecidisse: sed vultū oīcutur in terrā  
 declinasse: nec quēptā sanctorū legim̄ tēpore dominice  
 resurrectionis: vel ipsi oīo vel angelis sibi visis terre p̄  
 strati adozasse. vnde mos obtinuit ecclesiasticus: vt vel in  
 memorā oīnce vel in nostre spem resurrectionis omnibz  
 dominicis oīebus et toto quinquagesimo tēpore: nō fle  
 ris genibus: sed declinatis in terrā vultibus orem. Nō  
 erat autē monumentū qui locus ē mortuozum querēduꝝ:  
 ille qui ad vitam resurrexit a mortuis. Et ideo subdit: Di  
 xerunt ad illas. i. angeli ad mulieres. Quid queritis viuē  
 tū mort. nō ē hic: sed surrexit. Die aut tertia sicut ipse inter  
 discipulos tā viros quā feminas p̄dixit resurrectionis  
 sue triūphū celebrant. vnde sequitur: Record. quali. locu.  
 ē vō. cū adhuc in galilea esset dicens: Quia oportet. filium  
 homi. tra. in manus homi. pecca. et crucif. et tertia. die re  
 surgere. Die naq̄ parasceus hora. ix. spiritū tradens ve  
 sperē sepulchri: mane p̄ima sabbatū surrexit. **ATHA.**  
 Poterat siquidē statim suscitare corpus a morte. Sed dē  
 xisset aliquis eū nequaquā fuisse: vel non plene mortem  
 ei inbesset: et fortasse si resurrectio domini fuisset oī. ita  
 latuisset. Incoꝝruptiois bonoz. Ut igitur corpus ostende  
 ret mortū vnius interpellationem oīci passus ē: et tertia  
 die corpus suū incoꝝruptū demonstrauit. **BEDA.** Uno  
 etiā die in sepulchro et duabus noctibus iacuit: quia lu  
 cem sue simple mortis: tenebris duple nostre mortis ad  
 iunxit. **CYRIL.** Instructe autem mulieres angelozum  
 affābus accelerantes ea reculerunt discipulis. vnde seq̄  
 tur: Et recordate sunt verborum eius. Et egressa a monu  
 mento: nunciauerunt bec oīa illis vnde dicitur et ceteris oibus  
 Naz femina que quondā mortis fuit ministra: vneran  
 dum resurrectionis mysteriū p̄ima percepit et nunciat.  
 Adeptū est igitur femineum genus: et ignominie absolutū  
 onez: et maledictionis repudiū. **AM.** Mulieribus autē  
 docere in ecclesia nō p̄mitit: sed domi viros suos inter  
 rogant. Ad eos ergo femina munit qui domestici sunt.  
 Que aut fuerint be mulieres ostendit subdēs: Erat autē  
 maria magdalene. **BEDA.** Ipsa est foroz lazari. Et iō  
 anna: vroz cuse procuratoris herodis. Et maria iacobī  
 .i. mater iacobi minoris et ioseph. Et comuniter de alijs  
 subditur: Et cetera que cū eis erant que dicebant ad apo  
 stolos bec. Ut enim perpetui reatus apud viros mulier  
 obprobriū non sustineret: que culpam viro transfuderat:  
 transfudit et gratiā. **THEO.** Est autē naturaliter incre  
 dibile mortalibus resurrectionis miraculū. vnde sequit:  
 Et visa sunt ante illos sicut de tyramēū verbalitā: et non  
 credebāt illis. **BEDA.** Quod nō tā illoꝝ infirmitas q̄  
 nostra vt ita oīca: futura firmitas fuit. Ipsa naq̄ resurre  
 ctio illis dubitantibus per multa argumenta mōstrata ē  
 que oīs nos legentes agnoscimus: de eorum dubitatioē so  
 lidamur. **THEO.** Pet̄ at hoc audiēs tollit moꝝas: et vs

dit ad monumentum: quia nec ignis nouit mortis in ge-  
 sus materie. vnde sequitur: Petrus autem surgens cucur-  
 rit ad monumentum. **EVSE.** Solus enim ipse credit se-  
 ruis dicentibus se angelos vidisse: et cum esset extrin-  
 secus p[ro] ceteris: sedulum se promebat passim circūspi-  
 ciens dominum. vnde sequitur: Et procumbens vidit so-  
 la linteamina posita. **THEO.** Cui autē ad monumentū  
 fuisset: hoc p[ro]mo cōsecutus est: vt miraretur que p[ro] ab  
 ipso vel ab alijs deridebatur. vñ sedē: Et abiit secū mirās  
 quod factum fuerat: id est apud se mirans rei euentū: qua-  
 liter sola linteamina derelicta fuere corpore mirra per  
 uncto: vel quantum opportunitatez habuisset fur vt leno-  
 tum inuoluta dūm tunc circūstantibus mulieribus corpus  
 auferret. **AVG.** de concor. euangelista. Intelligitur au-  
 tem hoc lucas recapitulando posuisse de petro: tunc enī  
 cucurrit petrus ad monumentum quando et iohannes euz  
 tantummodo mulieribus p[ro]cipue a maria magdalene  
 nūctatum eis fuerat de corpore ablato. postea autem  
 facta sunt hec de visione angelorum. Ideo autēz lucas pe-  
 trum solum commemorauit: quia illi p[ro]mūtus maria nū-  
 clauerat. Item potest monere q[ue] petrum non intrantem: s[ed]  
 p[ro]cubentem dicit lucas sola linteamina vidisse et discer-  
 sisse mirantem: cum iohannes oīcat ita se linteamina vidis-  
 se posita: et seipsum post petrum intrasse. Sed intelligen-  
 dum est petrum p[ro]mo p[ro]cubentem vidisse: quod lucas  
 commemorat: iohannes tacet. post autem ingressus est an-  
 tequā iohannes intraret. **BEDA.** Juxta intellectum ve-  
 ro mysticum per hoc q[ue] mulieres valde diluculo veniūt  
 ad monumentum: datur nobis exemplum: oīscāssis vitū-  
 ozum tenebris ad domini corpus accedere. nam et sepul-  
 chrum illud figurat dominici habebat altaris: in quo  
 corporis christi mysteria non in serico: non in panno tin-  
 cto: sed instar syndonis quo eū ioseph inuoluit in lindeo  
 puro ob eum consecrari: vt sicut ipse veram terrene natu-  
 re substantiā p[ro] nobis mortū obtulit: ita nos in com-  
 memorazione ipsius purum de terre germine: candidum  
 q[ue] et multumodo quasi mortificationis genere castigatum  
 altari linum imponamus. Aromata autem que mulieres  
 offerunt significant odorem virtutum et orationum sua-  
 nitatem quibus altari appropinquare debemus. Reuo-  
 latio autem lapidis insinuat refectionem sacramento-  
 rum: que regerantur vclamine littere legis. que in lapide  
 scripta est: cuius ablato tegmine corpus domini mortuū  
 non inuenitur: sed vltimum euangelizatur: quia nō cogno-  
 uimus fm carnem christum: sed iam nunc non nouimus.  
 quomodo autem posito in sepulchro corpore domini:  
 angelū astinisse leguntur: ita etiam tempore consecrationis  
 mysterij corporis christi assistere sunt credendi. Nos er-  
 go exemplo deuotarum mulierum: quotiens mysterijs ce-  
 lestibus appropinquamus: p[ro]pter angelicam p[ro]cedenti-  
 am seu p[ro]pter reuerentiaz sacre oblationis cum omni  
 humilitate vultus oclineramus in terraz: nos cinerem et  
 terraz esse recolentes.

Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellus  
 quod erat in spacio stadiozum sexaginta ab hieru-  
 salem nomine emaus: et ipsi loquebantur ad inui-  
 cem de his omnibus que acciderant. Et factum ē  
 dum fabularentur: et secum quererent: et ipse iesus  
 appropinquans ibat cum illis. Oculi autem eo-  
 rum tenebantur: ne cum agnoscerent: et ait ad il-  
 los: Qui sunt hi sermones quos confertis ad in-  
 uicem ambulantes: et estis tristes? Et respondens  
 vnus cui nomen cleophas dixit ei: Tu solus pe-  
 regrinus es in hierusalem: et non cognouisti que  
 facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit:

**Que:** Et dixerunt de iesu nazareno q[ue] fuit vir pro-  
 pbeta: potens in opere et sermone: coram deo et  
 omni populo. Et quomodo euz tradiderunt sum-  
 mi sacerdotes et principes nostri in damnationez  
 mortis: et crucifixerunt eum. Nos autem speraba-  
 mus: quia ipse esset redempturus israel. Et nunc  
 super hec omnia tertia dies est hodie: q[ue] hec facta  
 sunt. Sed et mulieres quedam ex nostris terrue-  
 runt nos: que ante lucem fuerunt ad monumen-  
 tum: et non inuenito corpore eius: venerunt dicen-  
 tes se etiam visionem angelozum vidisse: qui di-  
 cunt eum viuere. Et abierunt quidam ex nostris  
 ad monumentum et ita inuenerunt sicut mulieres  
 dixerunt: ipsum vero non inuenerūt.

**GLO.** Post manifestationem resurrectionis christi p[ro]  
 angelos mulieribus factam: manifestatur vltierus eadez  
 resurrectio per ipsius christi apparitionem oīscipulis.  
 vnde dicitur: Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castel-  
 lum. **THEO.** Quidam alterum horum duorum lucas  
 inquitur esse: et ob hoc suum nomen occultasse. **AM.**  
 Uel duobus discipulis scilicet ammoni et cleopha. **AVGUSTI-**  
**de concor. euange.** Castellum autem illud non abiurde  
 accipimus etiam villam fm marcum potuisse appellari.  
 Deinde castellum describit dicens: Quod erat in spacio  
 stadiozum sexaginta ab hierusalem nomine emaus. **BE-**  
**DA.** Ipsa est nicopolis ciuitas insignis palestine: que  
 post expugnationem iudee sub marco aurelio antonio  
 p[ro]ncipe restaurata cum statu mutauit et nomen. Stadiū  
 autem quod greci auctore vt oīcunt hercule viaruz spa-  
 cia mensurat: octaua est pars miliarij. Et ideo sexaginta  
 stadia: septem milia passuum et quinquaginta significat:  
 quod spaciū itineris eis congruit qui de morte et sepul-  
 chura domini certū gradiebatur: de resurrectione domini  
 dubij. nam resurrectionē que post septimam sabbatū fa-  
 cta ē: octauo numero contineri nullus ambigit. Discipu-  
 li ergo qui de domino loquentes incedunt: sextum milia-  
 rium cepit itineris compleuerant: quia illum sine quere-  
 la viuentem vsq[ue] ad mortem quam in sexta sabbatū subi-  
 it. peruenisse volebant. Compleuerant et septimum quia  
 hunc in sepulchro non dubitabāt quiescisse. Sed de octa-  
 uo oīmidium t[er]m[ini] peregrant: quia gloriā iam celebrare  
 resurrectionis non credebant perfecte. **THEOPHI.**  
 Predicti autem discipuli loquebantur de his ad inuicem  
 que acciderant: non quasi credentes sed sicut stupentes i  
 rebus extraneis. vnde sequitur: Et ipsi loquebantur ad  
 inuicem de his omnibus que acciderant. **BEDA.** Lo-  
 quentes autem de se dominus appropinquans comita-  
 tur: vt et fidem resurrectionis mensibus eorum incedat: et  
 quod se facturum p[ro]miserat impleat scilicet vt vbi sunt  
 duo vel tres in nomine meo congregati: ibi suz in medio  
 eorum. vnde sequit[ur]: Et factum est dum fabularentur: et se-  
 cum quererent: et ipse iesus appropinquans ibat cum il-  
 lis. **THEO.** Obiit enim iam spiritali corpore nō  
 obstat loci distantia quin adesset quibus volebat: nec vl-  
 terius naturalibus legibus corpus suuz regeratur: sed spi-  
 ritualiter et supra naturaz. vnde vt marcus dicit: sub alia  
 forma eis videbatur: in qua non concedebatur eis ei? cog-  
 gnitio. Sequitur eniz: Oculi autem eorum tenebantur:  
 ne illū agnoscerent. vt. i. totā suā dubiā intentionē reuelat  
 et vultus detegentes recipiant medicinā: et vt cognosce-  
 rent q[ue] quāuis corpus ipsuz qd passū fuerat resurrexerit  
 nō t[er]m[ini] apli? tale erat vt eēt omnibus visibilis: sed n[on] his a  
 quibus vellet videri: et vt non dubitent quare de cetero

non conuersatur inter plebē: quia. i. post resurrectionem  
 conuersatio eius non esset digna hominibus: sed oīmina  
 magis: quod etiam est forma resurrectionis future in qua  
 sicut angeli conuersabimur et filij dei. **GREGORIUS.**  
 in homie. Conuersentur etiam eis speciem quam reco-  
 gnoscerent non ostendit: hoc agens foris in oculis corpo-  
 ris: quod apud ipsos agebatur intus in oculis cordis.  
 ipsi namq[ue] apud seipsum intus et amabant et dubitabant.  
 De se ergo loquentibus presentiam exhibuit. sed de se du-  
 bitantibus cognitionis sue speciez abscondit: verba qui-  
 dem eis contulit. Nā sequit[ur]: Et ait ad illos. Qui sūt hi ser-  
 mones quos confertis ad inuicē abulantes et estis tristes.

**GREGVS.** Cōferebat qdē inter se quasi non amplius  
 expectantes christuz viuentem: sed volo: nisi quasi perem-  
 pro saluatore. vnde sequitur: Et respondens vnus cui no-  
 men cleophas: dixit ei: Tu solus peregrinus es in hie-  
 rusalem: et non cognouisti que facta sunt in illa his dieb[us].

**THEO.** q. d. Tu solus peregrinus es: et extra cōfinita  
 hierusalem habitans: et expro es eorum que in medio  
 ei? contigerunt vt hec ignoras. **BEDA.** Uel hoc dicit:  
 quia peregrinus putabant eum: cuius vultum non agno-  
 scbant. sed reuera peregrinus erat eis: a quorum nature  
 fragilitate percepta iam resurrectionis gloriā longe oīsta  
 bat et a quorum fide vtpote resurrectionis eius nescia ma-  
 nebatur extraneus. Sed ad huc dominus interrogat: nam  
 sequitur: Quibus ille dixit: Que: Et ponitur eorum respō-  
 sio cō subditur: Et dixerunt ei: De iesu nazareno qui fuit  
 vir propheta. Propbetam fatentur: filium dei tacent: vñ  
 nō dum perfecti credentes: vel solliciti ne incederent i ma-  
 nus iudeorum persequentium: quia nesciebant quis esset  
 quod verum credebant celantes: Ad cuius commendati-  
 onem subditur: Potens in opere et sermone. **THEO.**  
 P[ro]mo quidem est opus: secundo sermo. nullas enim do-  
 ctine sermo approbat: nisi prius is qui docet: se osten-  
 dat auctorem: p[ro]cedit enim opus aspectum. nāz nisi mū-  
 dancris intellectus speculum per opera: non emicat de-  
 cor optatus. Ad huc autem subditur: Etiam deo et omni  
 populo. Nam p[ro]mo cōplacendum est deo: et deinde curā  
 dum quantum possibile est de innocentia apud homines  
 vt precedente oīmino cultu viuamus sine scandalo pluri-  
 morum. **GREGVS.** Deinde assignat causa tristitie: tra-  
 ditio et passio christi: cum sequitur. Et quomodo tradide-  
 runt eum summi sacerdotes et principes nostri in damna-  
 tionem mortis: et crucifixerunt euz. Subditur autē de spe-  
 rantium v[er]o: cum dicitur: Nos autē sperabamus q[ue] ipse  
 esset redempturus israel. Sperabamus inquit: non spera-  
 mus: ac si mortis domini summissus esset moribus aliorum:  
**THEO.** Expectabant enim christum saluatorem et re-  
 dempturum populum israel ab ingruentibus malis et a  
 seruitute romanorum: ipsum quoq[ue] credebant terrenum  
 regem fieri: quem putabant promulgataz in se mortis sen-  
 tentiam cauce potuisse. **BEDA.** Merito ergo tristes  
 incedebant: quia et seipsum quodāmodo arguebant: q[ue] in  
 illo redemptionem sperauerunt: quem iam mortuuz vide-  
 rant: nec resurrectionem credebant: et maxime volebat eū  
 sine causa occisum quem nouerat innocentem. **THEO.**  
 Videtur tamen hi viri non omnino increduli esse q[ue] hoc  
 quod subditur: Et nunc super hec omnia tertia dies ē ho-  
 die q[ue] hec facta sunt. In quo videtur habere memoriam  
 eius q[ue] eis dominus dixerat se tertia die resurrectionem.

**GREGVS.** Porro relatum a mulieribus resurrectionis  
 famam commemorant: cum subditur: Et mulieres que  
 dam ex nostris terruerunt nos: que ante lucez fuerunt ad  
 monumentum: et non inuenito corpore eius: venerunt dice-  
 tes se etiam visionem angelozum vidisse: qui dicunt eum  
 viuere. Dicunt quidem hoc quasi non credentes: p[ro]pter  
 quod referunt se territos. i. stupefactos. non enim quod  
 erat eis relatum firmuz estimabant: aut angelicaz illumi-  
 nationem fuisse: sed supozis et turbinis causam inde su-

mebant. Testimonij quoq[ue] petri non certum estimabat  
 dum p[ro]ceret: se non vidisse dominum: sed resurrectionez  
 eius conijcere ex eo q[ue] corpus ipsius in sepulchro nō ia-  
 cebat. vnde sequitur: Et abierunt quidam ex nostris ad  
 monumentum: et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt.  
 ipsum vero non inuenerunt. **AVGUSTINVS.** pe cō-  
 cordantiz euangelistaruz: Cum quoniam lucas dixerit pe-  
 trum accurrisse ad monumentum: et cleopha dixerit: ipse  
 retulerit q[ue] quidam eorum iterum ad monumentum: intel-  
 ligitur antehar iohanni q[ue] duo iterum ad monumentum:  
 sed petrum p[ro]mo solum commemorauit: quia illi p[ro]mūt  
 maria nūclauerat.

Et ipse dixit ad eos: O stulti et tardi corde ad  
 credendum in omnibus que locuti sunt prophe-  
 te. Nonne hec oportuit pati christum et ita intrare  
 in gloriā suam? Et incipiens a moysi et omnib[us]  
 propbetis interpretabatur illis in omnibus scri-  
 pturis que de ipso erant. Et appropinquauerunt  
 castello quo ibant et ipse se finxit longius ire. Et  
 coegerunt illum dicentes: Domine nobiscum quo-  
 niam aduersasit et inclinata est iam dies. Et in-  
 trauit cum illis. Et factum est dum recumberet cū  
 eis accepit panem et benedixit ac fregit et porrige-  
 bat illis. Et aperti sunt oculi eorum et cognouerunt  
 eum. Et ipse euauit ex oculis eorum. Et dixerūt  
 ad inuicem. Nonne cor nostrum ardēs erat in no-  
 bis dū loqueretur in via: et aperiret nobis scriptu-  
 ras? Et surgentes eadē hora regressi sunt in hieru-  
 salem: et inuenerunt congregatos vñdecim et eos  
 qui cum illis erant dicentes q[ue] surrexit dominus  
 vere: et apparuit simoni. Et ipsi narrabant que ge-  
 sta erant in via: et quomodo cognouerunt eum in  
 fractione panis.

**THEOPHI.** Omnia predicta oīscipuli nimia dubieta-  
 te laborabant: dominus eos redarguit. vnde dicitur: Et  
 ipse dixit ad eos: O stulti. fere enim eadem dixerāt que  
 et astantes cruci: Alios saluos fecit: seipsum non potest  
 saluum facere. Et tardi corde ad credendum in omnibus  
 que locuti sunt prophece. Contingit enim credere que lo-  
 cuti sūt prophece. p[ro]culariter qdaz: et nō vniuersalit oīa  
 puta si aliquis credat que de cruce christi dicuntur a pro-  
 phetis sicut est illud: foderunt manus meas et pedes me-  
 os. que vero spectant ad resurrectionem non credant: sicut  
 est illud: Non vobis sanctum tuum videre coruptio-  
 nem. Decet autem in omnibus fidez adhibere propbetis  
 tam in gloriolis que de christo dixerunt: q[ue] in gloriolis:  
 quia ex passione malozum est ingressus in gloriā. **UN-**  
**de sequitur:** Nonne hec oportuit pati christum: et ita intra-  
 re in gloriā suam. i. s[ed] humanitatē. **ISIDORVS.** S[ed]  
 nō oportebat christum pati: tamen qui crucifixerunt res  
 sunt penes: non enim satagebant perficere quod deo dispo-  
 nebat. vnde et eorum excautio fuit impia: quod vero disp[er]-  
 satio p[ro]videntissima: qui nequitiam eorum in beneficia ge-  
 neris humani conuertit: quasi vtens vipereis carnib[us] ad  
 antidoti saluiferi confectionem. **CHRY.** Et ideo do-  
 minus ostendit consequenter hec omnia nō euenisse sim-  
 pliciter: sed ex oīci p[ro]posito ante p[ro]destinato. vnde seq[ue]-  
 tur: Et incipiens a moysi et omnibus propbetis interpre-  
 tabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erāt: qua-  
 si oīceret: Postq[ue] estis tardi: ergo p[ro]optos vos reddā: my-  
 steria scripturarum vobis exponendo. nam sacrificium  
 abrae cum isaac oīmissio immolatus est arbor: hoc p[ro]-  
 figurauit. S[ed] et alijs scripturis p[ro]pheticis sparsiz tacet  
 mysteria crucis et resurrectionis xpi. **BEDA.** Et autē

moyses et prophetae de christo locuti sunt: et cum per passionem in gloria interitum praedixerunt: quomodo gloriae se esse christum: qui nec qualiter scripturae ad christum pertineant inuestigat: nec ad gloriam quam cum christo habere cupit: per passionem attingere possiderat. GRECVS. Quis vero praedixit euangelista: Tenebantur oculi eorum ne eum agnoscerent: donec sermo domini mentem eorum moueret ad fidem: conuenienter operum aspectum sui audiri subiungit. vnde sequitur: Et appropinquauerunt castello quo ibant et ipse dixit se loqui. AVG. de que. eu. Quid non ad mendacium punit. non enim omne quod fingitur mendacium est: sed quando id fingitur quod nihil significat: tunc mendacium est. cum autem mendacium nostra refertur ad aliquam significationem: non est mendacium sed aliqua figura veritatis: alioquin omnia quae a sapientibus et sanctis viris: vel etiam ab ipso domino figurate dicta sunt mendacia deputabuntur: quia secundum visitatum intellectum non consistit veritas in talibus dictis. Sicut autem dicta: ita etiam finguntur facta sine mendacio ad aliquam rem significandam. GRE. in home. Quia ergo adhuc in eorum cordibus peregrinatio erat a fide: ire se longius finxit. fingere namque componere dicimus. vnde et compositores lucifugos vocamus. Nihil ergo simplex veritas multipliciter fecit: sed tale se exhibuit in corpore: qualis apud illos erat in mente. Sed quia esse extranei a charitate non poterant: hi cum quibus charitas gradiebatur: eum ad hospitium quasi peregrinum vocant. vnde sequitur: Et coegerunt illum. Ex quo exemplo colligitur quia peregrini ad hospitium non solum inuitandi sunt: sed etiam trahendi. GLO. Nec solum factis eis cogunt: sed etiam verbis inducunt. Sequitur enim: Dicentes: Mane nobiscum: quoniam aduerserunt: et inclinata est iam dies. s. ad occasum. GRE. in home. Ecce autem cum per membra sua christus suscipitur: susceptores suos etiam per semetipsum requirit. Sequitur enim: Et intrauit cum illis. Mensam ponunt: cibos afferunt: et eum quem in scripture sacre expositione non cognouerant in panis fractione cognoscunt. Sed etiam: Et factum est vnum recumbent cum illis: accepit panem et benedixit ac fregit: et porrigebat illis: et aperti sunt oculi eorum et cognouerunt eum. CHRYS. Quod non de sensibilibus oculis dictum est: sed de sensu mentali. AVG. de con. eu. Neque enim clausis oculis ambulabant: sed inerat aliqd quod non sine re agnosceret quod videbant: quod. s. caligo et aliquis humor efficere solet: non quia dominus non poterat transsumere carnem suam: ut alia reuera esset effigies: quae solebat inueniri: quando quidem et ante passionem transfornatus est in montem: ut facies eius claresceret sicut sol. Sed non ita nunc factum est: non enim incongruenter accipimus hoc impedimentum in oculis eorum a sathana fuisse ne agnosceretur iesus: sed non a christo facta est permissio usque ad sacramentum panis: ut veritate corporis eius participata: remoueri intelligatur impedimentum inimici: ut christus possit agnosci. THEO. Sed et aliud inuenit: quod. s. sumentibus sacrum panem aperiantur oculi ut eum agnoscat magnam enim ineffabilem vim habet omni caro. AVG. de que. euan. Vel quod dominus se ire longius finxit: cum comitaretur discipulis exponens sacras scripturas: vtrum ipse esset ignozantibus: significat quia hospitalitatis officio ad suam cognitionem peruenire posse homines intima uitae: ut cum longius ipse ab hominibus abcesserit super omnes celos cum eis transiit: qui nec exhibent seruis eius. Tenet ergo christum ne longius ab eo eat quisquis cathetizatur verbo in omnibus bonis et qui se cathetizat communicat. Etiam ista cathetizati erant verbo cum exponeret eis scripturas. Et quia hospitalitatem sectati sunt: eum quem in ipsa expositione scripturarum non cognouerunt: in panis fractione cognoscunt. non enim auditores legis iusti sunt apud deum: sed factores legis iustificabuntur. GRE. in home. Quisquis ergo audita vult intelligere: festinat ea